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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
22.01.2024
82.1 Té gjitha 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén | tablet, Punimet e
konceptet dhe mésimore. kompjuter; nxenésve
Oré standardet Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité e | tabelé e mencur; | (krijime,
konsolidimi- méparshme. lapustila g?k'a?.r a.tat ey.);
Pérséritja nga. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité (?ark.?ra? “<h pg:g;;?éteje? o
glysmevjetor | paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes f; ; sr;elneggfes " | béra nga
pare shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, flotérn mésimdhénési
videoklipeve mésimore, 0s€ nga
Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... plakate, kartela | MX€nesite
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér me fjalg, shirita tPJ?re_'_ -
elektronike,pas extractimit té materialeve té shkarkuara me fjali, afishe, dﬁ;%;gjneé ©
nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ ilustrime me fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén figura gé kané té punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor :audio b&jné me Realizimet
mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né lidhje me pérmbajtjet dhe | praktike (t&
pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén qé do veprimtarité; lexuarit, t&
té realizohet. libra (me shkruarit);
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. tregime, tregime | Detyrat e
té shkurtra, shtépiség;
romane pér Pérgjigjet né
e e fémijé, pérralla, | kontrolle dijesh
* Lénda:Gjuhé shqgipe pérrilllésa, (teste t&
viersha, gjéza, shkurtra) qé
fialé té urta); jané pjesé e
Klasa V. revista pér mésimdhénies.
) fémijé,
2l enciklopedi me
ilustrime pér
fémijét, fjaloré té
ilustruar;
biblioteké
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

Aktivitetet kryesore — Ndértim i njohurive té reja
Teknikat mésimore

NéE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: INSERT -Sistemi ndérveprues i shenjimit

pér té& menduarit dhe leximi efektiv, Pesévargéshi....

Aktivitete pérfundimtare-konkluzione

Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me

tekste, (me gojé e me shkrim) dhe krijimin e njé teksti

pér njé temé té caktuar nga mésuesi/ja ose pér njé temé

té liré.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e

pérditshme?

Detyré shtépie ;Pérshkruaj njé pemé né stinéne

vjeshtés dhe mé pas vizatojeni.

digjitale me
libra;

biblioteké me
libra né klasé;
filma té animuar,
regjistrime
audio-vizuale
shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete té tjera
audio-vizuale
Libér mésimi f.
Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore pune(Xhezmi

Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-

fletore pune
gjuha shqgipe-5/

Kliko kétu-
liber mesuesi
per tekstin
shkollor gjuha

shqgipe-5
&:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet Ora data e Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) pér vlerésim | realizimit pérparimit
23.01.2024
83.2 Tregon 1 » Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
] shembuj té orén mésimore. tabelé e mengur; nxenésve
Theksi fjaléve nga Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime, =
dialekte t& e méparshme. Nxénésit njihen me temén duke shuméngjyrésh, g?kl‘?r a_tat €y.);
ndryshme té pérdorur njohurité paraprake dhe informacionin e ri | ‘3PS 1€tra; oNare 301
s : % 2 ) L fletéza mésimore per pyetjet e
gjuhés shaipe pér temén pérmes shembujve, ngjarjeve, plakate, kartela "o | béranga
qe o posterave/fotografive, videoklipeve fiale Shirita me fiali, | Mésimdhénési
ndryshojné Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | afishe. ilustrime me | °5€ NG
nga gjuha Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | figura qé kané té nxengsit e
standarde elektronike,pas extractimit t& materialeve té bé&jné me tere;
per nga shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ pérmbaitjet dhe Zﬁf.gﬁg]e..t €
theksi. mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén veprimtarité; ﬂeteé;aa: Z
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor libra (me tregime, punés;
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | tregime té shkurtra, | Realizimet
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | romane pér fémij€, | praktike (t&
orén gé do té realizohet. pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;

@
[
=
1
.
=
o=
b
E?
-

enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

Pérgjigjet né
kontrolle dijesh
(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e
mésimdhénies.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 4



https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES
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Aktivitetet kryesore — Ndértim i njohurive té
reja
Teknikat mésimore

...Mésimdhénési zhvillon aktivitete dhe ushtrime

nga ora e kaluar.

¢ Nxénésit ndahen né dy grupe. Nxénésit e
grupit té paré ndahen né néngrupe dhe secili
néngrup mendon njé dialog té shkurtér mbi
njé temé nga jeta e pérditshme né njé dialekt
gé flasin né shtépi ose gé e flasin familjarét
/fqinjét /miqté e tyre. Pastaj e prezentojné
para shokéve té grupit té dyté té cilét e
shkruajné né gjuhén standarde shqgipe dhe
disa prej tyre e prezantojné para shokéve té
grupit té paré. Procedura pérséritet me
néngrupe te tjera té reja té grupit té pareé. Né
fund renditen fjalét nga dialogu gé jané
shkruar ndryshe. Né kété ményré konstatohet
se ¢faré dallimi ka midis dialektit t& pérdorur
dhe gjuhés standarde (p.sh. né shqiptimin e
fjaléve, né tingujt e fjaléve etj.).

e Nxénésit dégjojné fjalimin e regjistruar né té
cilén folési njéheré thekson gabimisht fjalét
me dy rrokje dhe me tri rrokje, kurse herén
tjetér thekson sakté. Nxénésit "votojné" pas
cdo fjale té dégjuar nése theksohet dhe
shqiptohet sakté apo jo. Mésuesi shpjegon se
parregullsia né shqgiptim éshté pér shkak té
theksit té pasakté dhe u paraget rregullat e
theksit: né fjalét e pérbéra nga dy rrokje
(p.sh. drité, doré, késhtu etj.), kurse né fjalét
trerrokéshe, (p.sh. fletore, rrugica etj.). Mé

vizuale

Libér mésimi f. 77
Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

C-E-BIBLIOTEKA
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GJUHE SHQIPE

KL.V

pas nxénésve u jepet njé listé me fjalé
dyrrokéshe dhe trerrokéshe pér t'i ndaré né
rrokje dhe pér té shénuar rrokjen gé
theksohet. Né fund nxénésit lexojné me z&€
fjalét nga lista, sé pari duke ua vendosur
theksin né vendin e duhur dhe mé pas duke e
theksuar me zé rrokjen e theksuar.

Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim né lidhje me pérdorimin e drejté
té theksit.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mesim interaktiv

Kliko kétu-theksi

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: GJUHE DHE KOMUNIKIM
Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
24.01.2024
84.3 -Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, me Punimet
Kuptimi i dhe orén mésimore. fletore, foto, e nxénésve
figurshém i interpreton Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | objekte nga vende | (krijime,
fjaléve, fjalét, e méparshme. \xénésit njihen me temén duke té ndryshme ku deklarata
shprehjeve dhe | shprehjet dhe pérdorur njohurité paraprake dhe informacionin e ri | kané kaluar etj.);
fialive fjalité me pér temén pérmes shembujve, ngjarjeve, pushimet, Pérgjigjet
kuptim te posterave/fotografive, videokljpeve shénime (ditar goje per
figurshém. Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | Personal) etj. pyetet e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | Tablet, kompjuter; | béranga
elektronike,pas extractimit t& materialeve té tabelé e mengur; meésimdhén
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ lapustila (markera) | €si ose nga
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén shuméngjyrésh, nxenesit e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor lapsa, letra; gere;
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | fletéza mésimore, | Pergjigjet e
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | plakate, kartela me | dhéna né
orén qé do té realizohet. fjalé, complete me | fletézat e
Nxé&nésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. fjalé, shirita me punes;
fjali, afishe, Realizimet
ilustrime me figura | praktike (té
gé kané té b&jné me | lexuarit, té
pérmbajtjet dhe shkruarit);
veprimtarité, audio Detyrat e
!ng@z@me, video shtépisé;
inelzime; Pérgjigjet
'E'Izgrzes'm' .78 né kontrolle
g pune(V.Kadriu) f. dijesh (teste
€ Fletore pune(Xhezmi te__ s_hkl:!rtra)
5 Rrustemi-Resul qeJanc
" Bekteshi) fage pjese €
mésimdhéni
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KL.V

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore
TEKNIKA BRAINSTORMING (stuhi mendimesh)
INSERT-Sistemi ndérveprues i shenjimit pér té
menduarit dhe leximi efektiv, DRTA - ( lexim
dhe mendim i drejtuar )-------
Kérkohet nga nxénésit té shpjegojné kuptimin e
pérdorimit té fjalés gryké né té dyja fjalité e
dhéna.
Nxénésit sqarojné se né fjaliné e paré kuptohet
qarté se éshté fjala pér fytin e njeriut, kurse né
fjaliné e dyté fjala gryké kanjé kuptim tjetér,
técilinedallojméfaremiréngaipari,atéténjévenditén
gushtédhetéthellé midisdymaleve.
Prejkétejmésuesi/jasgaronsefjalététillamedyamés
humékuptimenégjuhénshqipeka shumé. Né té
gjitha kéto kuptime gémund témarrin fjalét e
vecanta,dallohet kuptim ikryesor(gryké-sipjesé e
trupi té njeriut) dhe kuptime té tjera (gryké -
vend i ngushté dhe i thellé midis dy maleve) gé
mbéshteten tek ai kryesor. Kuptimet e tjera mund
té jené edhe me pérdorim té figurshém.
Pér té dalluar kuptimin kryesor nga kuptimi i
figurshém mésuesi/ja shkruan fjalité:

Balli iu mbulua me djersg.

Al gEndron né balk t& purgés.
Mésimdhénési drejton pyetjen: Né
cilin rast fjala qep éshté pérdorur
me kuptimin kryesor dhe né cilin me
kuptim té figurshém?
Nxénésit pérgjigjen duke dhéné shpjegime pér
secilin rast. Né fjaliné e pare fjala ballé éshté
pérdorur mekuptim e paré (pjesé e sipérme e

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shqipe-5/

C:E-BIBLIOTEKA

€s.
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

fytyrés sé njeriut midis syve dhe flokéve), ndérsa
né fjaliné e dyté fjala ballé nuk ka mé kuptimin e
paré.Kétu ajo éshté pérdorur me kuptim té
figurshém dhe kakuptimin:ipari,né krye té punés
Aktivitete pérfundimtare
Mésimdhénési,bashkébisedon me nx.identifikimi dhe
interpretimi I fjaléve, shprehjeve dhe fjalive me
kuptim té figurshém.Reflektim

1. Cka bémeé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Ushtrimi 3, f. 78

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

GJUHE SHQIPE

Pé&rmbaitjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
25.01.2024
85.4 -Shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, Punimet e
marrédhénien orén mésimore. fletore, foto, nxénésve
Leximi dhe shkak-pasojé Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité e | objekte nga vende | (krijime,
interpretimi i midis méparshme: Pyetje-pérgjigje t€ ndryshme ku deklarata
teksteve né ngjarjeve né Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité kané kaluar etj.);
prozé (tregim, njé tekst né paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes spﬁ:::mgté ditar Pérgjigjet
roman, rréfyes, | prozé. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, personal) etj. gojé pér
pérmbajtje, -Interpreton vidgeoklipeve N Tablet, kompjuter; | PYetjet e
ngjarje, ideté né njé Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | tabelé e mencur; béra nga
personazh, tekst dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | |apustila (markera) mésimdhénés
temé, kohé, shpreh elektronike,pas extractimit té materialeve té shuméngjyrésh, i 0se nga
vend, ide) géndrimin e shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ lapsa, letra; nxénésit e
vet ndaj njé mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén fletéza mésimore, tjeré;
ideje. mésimore,paraqget materiale nga softveri arsimor plakate, kartela me | pargjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | f1alé, complete me | jpana s
lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér falé, Sh'r'ta me fall, fletézat e
L .. - afishe, ilustrime me .
orén gé do té realizohet. figura gé kané t& punés;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. b&jné me Realizimet
pérmbaitjet dhe praktike (t&
veprimtarité, audio | lexuarit, té
« Lénda:Gjuhé shqipe ingizime, video shkruarit);
incizime; Detyrat e
Libér mésimi f.79 shtépisé;
Fletore Pérgjigjet né
pune(V.Kadriu) fq. kontrolle

7]
Lt
=
(7]
hd
=
.
hd F
E
d:

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
une gjuha

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE

shqipe-5/ S.
Aktivitetet kryesore — Ndértim i njohurive té
reja ‘ Kliko kétu-liber
Teknikat mésimore ’ mesuesi per

N& kété oré mésimore do t& perdoren teknikat | tekstin shkollor

mésimore: Stuhi mendimi, DRTA, IOJae karrlges gluha shaipe->
rrjet diskutimi. ELE-BIBLIOTEKA

¢ Nxénésve u jepet njé flete pune me dy tekste
né prozé (pjesé té nxjerra nga dy tregime) - te
njéra rréfehet tregimi né vetén e paré, kurse
te tjetra né vetén e treté. U kérkohet
nxénésve té nénvizojné foljet né té dyja
tekstet. Gjaté diskutimit krahasohen trajtat
foljore te njéri dhe te teksti tjetér dhe béhet
dallimi midis dy llojeve té rréfyesve: né vetén
e paré dhe né vetén e treté.

o Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér. Pastaj ata, té ndaré né grupe nga
gjashté veta, térheqin nga kompleti i fletézave
né té cilat shkruhet (né secilén fletéz nga njé):
PERMBAJTIA: Ritrego tregimin, TEMA: Pér
¢faré rréfehet né kété tregim?;
PERSONAZHET: Cilét jané personazhet e
tregimit?; KOHA: Kur ndodhin ngjarjet?;
VENDI: Ku zhvillohen ngjarjet?; IDEJA: Cili
éshté mesazhi i tregimit? Cdonjéri né grup u
pérgjigjet pyetjeve/kérkesave gé ai/ajo ka
térhequr, kurse té tjerét dégjojné dhe, nése
éshté e nevojshme, mund té shtojné ose té
korrigjojné. Pas pérfundimit té punés né grup,
mésimdhénési bén pyetje pér secilin element
té tregimit dhe nxénésit e grupeve té
ndryshme u pérgjigjen atyre. Né fund, ata sé
bashku nxjerrin pérfundimin se cilat jané

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 11
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

elementet e tregimit (edhe té cdo teksti tjetér
né prozé€) dhe si zbulohen ato gjaté analizés
sé tekstit.

Aktivitete pérfundimtare
Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit
interpretimi i teksteve né prozé
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie:Hulumtim: interpretimi i
teksteve né prozé.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI
Pérmbajtjet Standardet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
26.01.2024
86.5 -Ritregon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Tablet, kompjuter;
Pérshkrimi, pérmbajtjen e orén mésimore. tabelé e mencur; punimet e
ritregimi, njé teksti té Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | hxanésve
tregimi dhe Iexuar_ Si _tér_ési e méparshme. shuméngjyrésh, (krijime,
krijimi i 0se ne pjese Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 1apsa, letra; deklarata
teksteve té te tij, sipas nje paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | fletéza mésimore, eti.);
shkurtra plani t& shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, plakate, kartela . pé;gjigjet
caI_<tu_ar ) videoklipeve me f]_alc?, co_m_plete me goj pér
ngjarjesh né Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjeter | Me fjalé, shirita pyetjet e
tekst. elektronike, pas extractimit t& materialeve té& shkarkuara | M€ fiali, afishe, béra nga
-Shkruan nje nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ ilustrime me figura | v o s
tekst t€ mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén g€ kan€ té bgjne | * nga
shkurtér ose mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio | M€ PErmbajjet 1 oo e
shpjegon me mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me | n€ veprimtarité, tieré;
gojé (sipas pérmbajtien dhe standardet e vierésimit pér orén qé do | @udio ingizime, . pér'gjigjet e
planit dhe t& realizohet. video Incizime; | 4héna né
’fi?/iglrsna?;lesée .Nx&nésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. Iﬁlllzig:;esm fa. fletézat e
pse i pélgen pune(V.Kadriu) punes_;_
ose jo njé £.80 - realizimet
tekst i caktuar Fletore praktike (t&
letrar. pune(Xhezmi lexuarit, té
Rrustemi-Resul shkruarit);
Bekteshi) fage Sh‘::g’;:t €
7 Kliko kétu-fletore
2 pune gjuha
H shqipe-5/
Kliko kétu-liber
mesuesi per

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

DLTA(Directed Listening snd Thinking Activity).
Eshté veprimtaria e té menduarit dhe té dégjuarit
té drejtuar gjaté zbatimit té sé

cilés materiali lexohet nga mésuesi,ndérsa
nxénésit vihen né rolin e dégjuesit.

Pema e mendimit,puné e drejtuar.

Nxénésve u jepet njé fleté pune me dy tekste
né prozé (pjesé té nxjerra nga dy tregime) - te
njéra rréfehet tregimi né vetén e paré, kurse te
tjetra né vetén e treté. U kérkohet nxénésve té
nénvizojné foljet né té dyja tekstet. Gjaté
diskutimit krahasohen trajtat foljore te njéri dhe te
teksti tjetér dhe béhet dallimi midis dy llojeve té
rréfyesve: né vetén e paré dhe né vetén e treté.

Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér. Pastaj ata, té ndaré né grupe nga
gjashté veta, térheqin nga kompleti i fletézave né
té cilat shkruhet (né secilén fletéz nga njé):
PERMBAJTIA: Ritrego tregimin, TEMA: Pér cfaré
rréfehet né kété tregim?; PERSONAZHET: Cilét
Jjané personazhet e tregimit?; KOHA: Kur ndodhin
ngjarjet?; VENDI: Ku zhvillohen ngjarjet?; IDEJA:
Cili éshté mesazhi i tregimif? Cdonjéri né grup u
pérgjigjet pyetjeve/kérkesave qé ai/ajo ka
térhequr, kurse té tjerét dégjojné dhe, nése éshté
e nevojshme, mund té shtojné ose té korrigjojné.
Pas pérfundimit té punés né grup, mésimdhénési
bén pyetje pér secilin element té tregimit dhe
nxénésit e grupeve té ndryshme u pérgjigjen

tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

atyre. Né fund, ata sé bashku nxjerrin pérfundimin
se cilat jané elementet e tregimit (edhe té ¢do
teksti tjetér né prozé) dhe si zbulohen ato gjaté
analizés sé tekstit.

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit pér
Pérshkrimin, ritregimin, tregimin dhe krijimin e
teksteve té shkurtra.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Aktivitete: Pérshkrimin, ritregimin,
tregimin dhe krijimin e teksteve té shkurtra.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: GJUHE DHE KOMUNIKIM

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
29.01.2024
87.6 -Njeh 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht | Tablet, Punimet e
o pérdorimin e pér orén mésimore. kompjuter; nxenesve
Perdorimi i sakté dhe té Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | tabelé e mencur; ((jkerl'(JI'a":ae,Ea eti);
shidories s | gabuar ts e méparshme. lapustila Pérgjigjet gojé
5ﬁ;etéev?§é| € shkronjés sé Nxénésit njihen me temén duke pérdorur (markera) pér pyetjet e
paré té madhe njohurité paraprake dhe informacionin e ri pér shuméngjyrésh, |beéranga
dhe t& vogél temén pérmes shembujve, ngjarjeve, lapsa, letra; (';’s‘zs'r']“‘;he”es'
né tekste t& posterave/fotografive, videoklipeve fletéza N é?sit o
ndryshme. Més_!mdhénési_nga tableti ose n_ga__ndonj'é_paisje _ | mésimore, tiere;
-Shkruan drejt tjetér elektronike,pas extrac_t|m|t té materialeve té plaka]te_,_ kartela Pérgjigiet e
shkronjén e shlf_arkuarﬁ nga: h’_ctps://e—b|t?l|c_>tekg.qg_y.m!f/ | me fjalé, dhéna né
paré t& madhe mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén | complete me ﬂef__za_t e
té emértimeve mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | fjalé, shirita me E:aﬁ:i’m ot
gjeografike, :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | fjali, afishe, praktike (t&
tek emértimet né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e ilustrime me lexuarit, té
e festave, té vlerésimit pér orén qgé do té realizohet. figura gé kané té | shkruarit);
adresave dhe .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. bé&jné me Dhett_Yr?t__‘_’-
e pérmbajjet dhe | P il e
drejtohemi veprimtarite, kontrolle dijesh
dikujt me —~ Lenda:Giuhé shaipe audio ingizime, | (teste t&
respekt. video ingizime shkurtra) qé
Phcald Lib&r mésimi f.81 ﬁg;ﬁqlese e
asa %}} g Fletore _ dhénies.
- e 2 pune(V.Kadriu)
! =] f.14
& G“’g‘; Fletore
; pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Copézat e pérziera,dora e verbér .....

Teknikat mésimore

Nxénésve u jepet njé fleté pune ku jané dhéné
shenjat e pikésimit dhe ka fjali t& shkruara ose
togfjalésha, né té cilat shenjat e pikésimit jané
hequr ose jané pérdorur gabimisht dhe shkronjat

e médha dhe/ose té vogla jané pérdorur

gabimisht. Detyra e nxénésve éshté té

identifikojné gabimet dhe t'i korrigjojné ato né
tekst. Mé pas, disa nxénés i shkruajné
fjalité/togfjaléshat ashtu sic mendojné se jané té
sakta dhe té tjerét pajtohen ose nuk pajtohen me
até gé éshté shkruar. Né fund mésimdhénési
tregon se cila shenjé e pikésimit éshté e gabuar
dhe cila éshté pérdorur sakté dhe shpjegon pse.

Né fund mésimdhénési shpjegon pérdorimin e

shkronjave té& médha dhe té vogla. (N& té njéjtin

parim mund té krijohet njé veprimtari pér té
zbatuar rregullat e ndarjes sé fjaléve né fund té
rreshtit). !

e Nxénésve u jepet njé fleté pune ku jané dhéné
shenjat e pikésimit dhe ka fjali t& shkruara ose
togfjalésha, né té cilat shenjat e pikésimit jané
hequr ose jané pérdorur gabimisht dhe
shkronjat e médha dhe/ose té vogla jané
pérdorur gabimisht. Detyra e nxénésve éshté
té identifikojné gabimet dhe t'i korrigjojné ato
né tekst. Mé pas, disa nxénés i shkruajné

Bekteshi) fage

Kliko kétu-

fletore pune
gjuha shgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5/

C-E-BIBLIOTEKA

! Sa heré gé kryhet njé veprimtari me shkrim, pavarésisht se cili standard vlerésimi synohet, kontrollohet pérdorimi i rregullave drejtshkrimore duke korrigjuar

gabimet e béra.
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

fjalité/togfjaléshat ashtu sic mendojné se jané
té sakta dhe té tjerét pajtohen ose nuk
pajtohen me até qé éshté shkruar. Né fund
mésimdhénési tregon se cila shenjé e
pikésimit Eshté e gabuar dhe cila éshté
pérdorur sakté dhe shpjegon pse. Né fund
mésimdhénési shpjegon pérdorimin e
shkronjave t& médha dhe té vogla. (Né té
njéjtin parim mund té krijohet njé veprimtari
pér té zbatuar rregullat e ndarjes sé fjaléve né
fund té rreshtit). 2

Aktivitete pérfundimtare:Nxjerrja e
pérfundimeve.
Mésimdhénési bashkébisedon né lidhje me
pérdorimi i shkronjés sé paré té& madhe dhe té
VOgél.

Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?
Detyré shtépie: Mésim interaktiv Kliko kétu-
shkronja e madhe

2 Sa heré gé kryhet njé veprimtari me shkrim, pavarésisht se cili standard vlerésimi synohet, kontrollohet pérdorimi i rregullave drejtshkrimore duke korrigjuar

gabimet e béra.
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
30.01.2024
88.7 -Shkruan drejt | 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
shkronjén e orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
Pé&rdorimi i paré té vogél Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
shkronjés sé - e méparshme. shuméngjyrésh, deklarata
e tek emértimet repdn St . . ] .| lapsa, letra; .
paré té madhe - Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité >a, 1EHra, etj.);
dhe té vogél e popujve dhe . . . o fletéza mésimore, Péraiigiet
g o paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes 9119
banoréve té . L . plakate, kartela me 0id Dér
shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé. shiri fiali goje p
vendeve dhe ) : Jale, shirita me all, | 5y etiet e
9 videokijpeve afishe, ilustrime me béral naa
€ _ Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané t& ranga
kontinenteve. Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | b&jné me mesimdhénés
-Shkruan sakté elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbaijtjet dhe | 0S€ Nga
shkronjén e shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; n_xe!'_\.e5|t €
madhe ose té mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | U&re;

- ... . . . - . PergJ|gJet e
vogél nistore mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, h -
tek emrat e :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémije, | d €na ne
qgyteteve dhe lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérralléza, erte:_za.t €
fshatrave dhe orén gé do t& realizohet. viersha, gjéza, fialé punﬁs_,
té datave. Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet

revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
) Lk ilustrime pér fémijét, | shkruarit);

s | énda:Gjuhé shqipe fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
melbra; | Peérdiigiet né
bI"b|I0te_|.(.e me libra kontrolle
E&I:atsée;nimuar dijesh (teste
regjistrime audio- te: s_hkl..!rtr.a) ..
vizuale shfagjesh Qe Jane pjese
teatrale, softueré e
mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete S.
té tjera audio-
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: Pema e mendimit, “"INSERT"-Sistemi

ndérveprues i shenjimit pér t& menduarit dhe leximi
efektiv,"KUBIMI”,"Dora e verbér”

e Nxénésve u jepet njé fleté pune ku jané
dhéné shenjat e pikésimit dhe ka fjali té
shkruara ose togdfjalésha, né té cilat shenjat e
pikésimit jané hequr ose jané pérdorur
gabimisht dhe shkronjat e médha dhe/ose té
vogla jané pérdorur gabimisht. Detyra e
nxénésve éshté té identifikojné gabimet dhe t'i
korrigjojné ato né tekst. Mé pas, disa nxénés i
shkruajné fjalité/togfjaléshat ashtu sig
mendojné se jané té sakta dhe té tjerét
pajtohen ose nuk pajtohen me até qé éshté
shkruar. Né fund mésimdhénési tregon se cila
shenjé e pikésimit éshté e gabuar dhe cila
éshté pérdorur sakté dhe shpjegon pse. Né
fund mésimdhénési shpjegon pérdorimin e
shkronjave t& médha dhe té vogla. (N& té
njéjtin parim mund té krijohet njé veprimtari
pér té zbatuar rregullat e ndarjes sé fjaléve né
fund té rreshtit). 3

Aktivitete pérfundimtare:Nxjerrja e pérfundimeve.
Mésimdhénési bashkébisedon né lidhje me pérdorimi i
shkronjés sé paré té madhe dhe té vogél.

vizuale

Libér mésimi f. 82
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

C:E-BIBLIOTEKA

3 Sa heré gé kryhet njé veprimtari me shkrim, pavarésisht se cili standard vlerésimi synohet, kontrollohet pérdorimi i rregullave drejtshkrimore duke korrigjuar

gabimet e béra.
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Mesim interaktiv. Kliko kétu-
shkronja e madhe
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

Pérmbajtjet Standardet | Oradatae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
31.01.2024
89.8 -Pérshkruan | 1 » Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
Leximi dhe tiparet dhe mésimore. tabelé e mengur; | nxénésve
interpretimi i | veprimet Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité e lapustila (krijime,
teksteve né karakteristik méparshme. (markera) deklarata
prozé (tregim, | e té Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité fhumeln‘-zlyr_es"' eti)
roman, personazhev paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes f?eptzé Er:n?s’im ore Pergjigjet
rréfyes, edhe shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videokljpeve | jaiate, kartela " | 90)€ per
permbajtje, | marrédhenie Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... me fialé, shirita | PYC0et e
ngjarje, t ndérmjet Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér me fali 'Sfishe béranga
personazh, personazhev elektronike, pas extractimit t& materialeve t& shkarkuara nga: | ilustrime me mesimdhénés
temé, _kohe, €nenje https://e-biblioteka.gov.mk/ figura qé kané te | | 95€ N9d
vend, ide) tekst né mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén bé&jné me nxenesit e
prozé dhe i mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio pérmbajtjet dhe | UEr€:
shpjegon mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me veprimtarité; Pérgjigjet e
ato pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén qé do té libra (me tregime, | dnéna né
n_epermJet" realizohet. tregime té erte"zat e
citimeve qe .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. shkurtra, romane | PUNEs;
i nxjerr pér fémijé, Realizimet
veté. pérralla, praktike (té
pérralléza, lexuarit, té
vijersha, gjéza, shkruarit);
fjalé té urta); Detyrat e
revista pér fémij€, | shtépise;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér kontrolle
5 fémijét, fjaloré té dijesh (teste
5 ilustruar; té shkurtra)
g Ewlzhlci)tt?ak;e digjitale qé jané pjesé
biblioteké me libra ﬁqésim dhénie
Aktivitetet kryesore — mésimi praktik né klasé;
filma té animuar, | S
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GJUHE SHQIPE

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: Stuhi té mendimeve, Kubimi, Pesévargéshi....

¢ Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té shkurtér
gé pérshkruan disa ngjarje me radhé. Pas leximit,
ata ndahen né grupe dhe brenda grupit identifikojné
ngjarjet né tregim dhe nxénésit njé nga njé tregojné
ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes sé tyre. Brenda
grupit, ata pércaktojné shkaget e ndodhjes sé secilés
ngjarje dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si dhe cilat
personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre
pércaktojné rrijedhén e ngjarjeve. Secili grup
prezanton até gé kané arritur té kuptojné gjaté
analizés. Pastaj bashkérisht diskutohet nése mund té
ndryshohet radha e ngjarjeve né tregim dhe cilat do
té ishin pasojat e njé ndryshimi té tillé dhe
konstatohet se pér ta kuptuar mé lehté tekstin e
lexuar i renditim ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes
dhe késhtu i pércaktojmé marrédhéniet shkak-pasojé
ndérmjet ngjarjeve.

Aktiviteteti pérfundimtar Pérséritje, konstatim

Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit né lidhje me
Leximi dhe interpretimi i teksteve né prozé.
Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?
Detyré shtépie: Mésim interaktiv

regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete té tjera
audio-vizuale
Libér mésimi f. 83
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
Kliko kétu-
fletore pune gjuha

shqgipe-5/
Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5

GEBIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet | Standardet | Oradatae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
1.02.2024
-Pérshkruan | 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
90.9 tiparet dhe mésimore. tabelé e mengur; | nx€nésve
Leximi dhe | veprimet Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité e lapustila (markera) | (krijime,
interpretimi | karakteristik méparshme. shuméngjyrésh, g_e;kla}_ra.tat etj.);
i teksteve | eté Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité lapsa, letra; pg:gé;?égef o
né prozé personazhev paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes flet€za mesimore, | {era n
: ' A i k . plakate, kartela me | P€r@anga
(tregim, edhe shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve | gays shirita me mésimdhénési
roman, marrédhénie Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... fiali, afishe ose nga
rréfyes, t ndérmjet Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér ilustrime me figura | NXEnésit e
permbajtje, | personazhev elektronike, pas extractimit t& materialeve té shkarkuara qé kané té bgjne | 98T
ngjarje, € ne nje nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ me pérmbajtjet ZETQJ'QJ?F €
personazh, | tekstné mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén dhe veprimtarité; | g te.."a t"e
temé, kohg, | prozé dhe i mésimore,paraqget materiale nga softveri arsimor :audio libra (me tregime, pﬁnegs ©
vend, ide) shpjegon mp3,video mp4 dhe ilustrime t€ ndryshme né lidhje me tregime té Realizimet
ato pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén qé do t& | shkurtra, romane | praktike (té
. nepermjet. realizohet. pér feémije, lexuarit, t&
Analizé e citimeve gé .Nxé&nésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. pérralla, pérralléza, | shkruarit);
lektyrés Nje | i nxjerr vjersha, gjéza, Detyrat e
jeté né Anije- | veté. fjalé té urta); shtépisé;
Algi Kristo revista pér féemijé, | Pérgjigjet né

cese | 8nda:Gjuhé shqipe

enciklopedi me
ilustrime pér
fémijét, fjaloré té
ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;
biblioteké me libra
né klasg;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

kontrolle dijesh
(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e
mésimdhénies.
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Aktivitetet kryesore-ndértim i njohurive té reja
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh),
Imagjinaté e drejtuar mé dégjim ,ditari dypjesésh.....
Nxénésit, pasi e kané lexuar né shtépi njé tekst né
prozé nga njé lektyré e caktuar dhe e kané ritreguar
pérmbajtjen e tekstit né fletore, e bé&jné analizE€n né
klasé. Secili nxénés u pérgjigjet edhe me shkrim
pyetjeve pér elementet e tjera té tekstit: rréfyesi,
personazhet, tema, koha, vendi dhe ideja. Mandej
nxénésit lexojné até qé kané shkruar (disa nxénés pér
secilin element), kurse gjaté késaj kohe té tjerét béjné
plotésime ose korrigjime (sipas nevojés).

Nxénésve u jepet detyré té lexojné né shtépi njé
roman pér fémijé (nga lista e lektyrave) dhe gjaté
leximit t&é mbajné shénime pér tiparet e personazheve
dhe ku jané pérshkruar ato né roman. Gjaté punés né
klasé ata ndahen né grupe - secili grup merr nga dy
personazhe té romanit (grupe té ndryshme mund té
punojné né kombinime té ndryshme personazhesh),
me detyrén pér té pérshkruar ¢do personazh, duke
pérmendur té paktén tri nga tiparet e tij karakteristike
(pér sa i pérket pamjes, aftésive, sjelljes). Pastaj pér
secilén nga vecorité e pérmendura, ai/ajo duhet té
gjejé citate né roman Qg€ tregojné se personazhi
zotéron pikérisht até vecori, késhtu gé ai/ajo do té
rishkruajé tekstin dhe do té tregojé fagen e librit ku
ndodhet. Citimet duhet t'u referohen pérshkrimeve té
drejtpérdrejta té tipareve té€ dhéna né roman dhe/ose
té veprimeve té kryera nga personazhi népérmjet té
cilave arrihet pérfundimi se e ka até tipar. Né ményré

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Lektyra;Njé jeté né
anije-Alqi Kristo

Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shgqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/

C:E-BIBLIOTEKA
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KL.V

plotésuese, grupi pércakton marrédhéniet midis
personazheve (p.sh. nése ata jané shoké / té aférm ...,
a i kané marrédhéniet mes vete té mira a té kéqija etj.)
dhe kété gjé e mbéshtet me ané té citimeve té
zgjedhura. Secili grup prezanton punén e vet. [Kjo
veprimtari mund té realizohet né dy oré - né njérén
prej tyre béhet analiza e njérit personazh dhe né té
dytén e personazhit tjetér dhe e marrédhénieve
ndérmjet personazheve.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta, Mésimdhénési bashkébisedon me
nxénésit né lidhje me leximi dhe interpretimi i teksteve
né proze.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Pérshkruaj ndjesité nga leximi i
lektyrés Njé jeté né anije”

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 26



SKENARI | ORES

Arsimtari,Zekirja Latifi

Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

GJUHE SHQIPE

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
2.02.2024
91.10 Identifikon |1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
imazhet orén mésimore. tabelé e mencur; nxé_':_l_wésve
o Leximi dhe poetike dhe Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime, =
interpretimi ato i e méparshme. shuméngjyrésh, g:':;;;at Ztglze
i vjershave mbeshtet Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 2P 1€ &r pyetiet o
&r fémiié me vargie . o . I fletéza mésimore, Per pyey
per femi) Ne vargje paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plakate, kartela me | béra nga
\(/n;cr):r\mlé te vjershes. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fial, <hirita me fiali, | mésimdhéngsi
JEISNE videokljpeve afishe, ilustrime me | 5€ Nga
hPm%r_',St'ker Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura q& kané té nxénésit e
Viershe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me E?re{_ ot
peizazhi, elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe crgygjet €
vjershé . e Jahihli A dhéna né
- shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
patriotike, ) mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
varg, _strofe, mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Reglizimet
fime, imazh :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijé, | praktike (t&
poetik) lidhje me pérmbajtien dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. viersha, gjgza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;

s | 8nda:Gjuhé shqipe

7]
W
—~]
(]
i
=3
.
i E
@
=i

enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;
biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

Pérgjigjet né
kontrolle dijesh
(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e
mésimdhénies.
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Aktivitetet kryesore — ndértimi i njohurive té
reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),

e Nxénésve u jepet njé fletéz pune me vargje té
zgjedhura nga poezi té€ ndryshme pér fémijé.
Detyra e tyre éshté qé pas leximit té vargjeve
t'i pérgjigjen pyetjes: Cfaré u thoné kéto
vargje shgisave tona, c¢faré mund té
imagjinojmé, té dégjojmé, té nuhasim, ¢faré
imazhi poetik na krijojné vargjet? Fillimisht
nxénésit duhet té gjejné dhe té nénvizojné
fjalét gé i shtyn té krijojné imazhin pér até qé
thuhet né secilén prej tyre, kurse pastaj té
vizatojné figurat. Secili nxénés paraget dhe
pérshkruan pérpara té€ tjeréve nga njé prej
figurave gé ka imagjinuar dhe thoté fjalét nga
vargjet qé e kané shtyré ta béEjé até.
Mésimdhénési vé né dukje se figurat gé kané
imagjinuar quhen imazhe poetike dhe nxénésit
i krahasojné imazhet poetike té frymézuara
nga poezité/vargjet e ndryshme dhe
shpjegojné se nga vijné ndryshimet midis tyre.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me Leximin dhe
interpretimin e vjershave pér fémijé.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 85
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 28


https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

GJUHE SHQIPE

SKENARI | ORES

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Leximin dhe interpretimi i
vjershave pér fémijé.
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI
) . Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
Pérmbajtjet vleresim realizimit pérparimit
konceptet) 5.02.2024
92.11 -Krijon tekste |1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
me struktura orén mésimore. tabelé e menqur; nxénesve
Pérshkrimi, té thjeshta Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité e | lapustila (markera) | (krijime,
ritregimi, kompozicioni méparshme. shuméngjyrésh, g_e:\kla}_ra_tat ej.);
tregimi dhe pér njé temé Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 1apsa, letra; erajigiet goje
. té liré A . .. L .. .. fletéza mésimore, pér pyetjet e
krijimi i € lire ose te paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes lakate. kartela me | Déra nga
teksteve t& dhéné€, duke shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, Ealé shirita me fiali, | Mésimdnénési
shkurtra respek.tuar" videoklipeve aﬁsh'e ilustrime me’ 0s€ nga
rregullin per Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim «.. | fiqura gt kang te | WEnesit e
pjesén hyrése, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajng me gere;
kryesore dhe elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe Pergjigjet e
pérfundimtare shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité: dnéna né
té tekstit dhe mésimdhéndsi.zaiedh materialin gieqiés pé .. ' . fletézat e
) ,Zgjedn materialin gjegjes per oren libra (me tregime, punés;
dgke u mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
permbajtur :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (té
rregullave lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
drejtshkrimore orén gé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
dhe Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
gramatikore. revista pér fémijé, shtépisg;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste t&
biblioteké digjitale shkurtra) gé
me libra; jané pjese e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;
g filma té animuar,
%) regjistrime audio-
.......... g vizuale shfagjesh
= teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive té

reja

Teknikat mésimore

Teknika broamstorming(stuhi té ideve)

Vazhdim i aktiviteteve Antonimet, sinonimet

e Né& njé kuti gjenden fletézat ku jané shénuar:
personazhe (p.sh. personazh filmi vizatimor
ose filmi tjetér, shtriga, zana), objekte (p.sh.
stacioni i trenit, kéndi i lojérave pér fémijé,
késhtjella, anija kozmike), peizazhe (pylli né
vjeshté, bregu i ligenit né veré, mali né njé
planet tjetér), dukuri (p.sh. bie boré&, lumé i
fryré, shi i karkalecave). Cdo nxénés térheq
nga njé fletéz dhe pérshkruan né fletore até
gé ka térhequr, duke pérdorur sa mé shumé
detaje (mbiemra cilésoré). Disa nxénés e
lexojné me zE€ pérshkrimin qé kané béré,
ndérsa té tjerét japin njoftime prapavepruese
(komente).

Aktivitete pérfundimtare-Nxjerrja e konkluzioneve
Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit ;
pérshkrimi, ritregimi, tregimi dhe krijimi i teksteve té
shkurtra

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim dhe surfim né internet.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 87
Fletore
pune(V.Kadriu) f
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha

shqgipe-5
& E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI
Pérmbajtjet pér Standardet | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
6.02.2024
93.12 -Pérshkruan 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Pérshkrimi, personazhe, orén mésimore. tabelé_e mengur; nxénésve
fitregimi, peizazhe, Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime, =
tregimi dhe dukuri, objekte e méparshme. shuméngjyrésh, deklarata etj.);
I (reale dhe té IR - - . .. | lapsa, letra; Pérgjigjet gojé
krijimi i \reaie Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité flotéza mésimore pér pyetjet e
teksteve ta imagjinuara). paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plakate, kartela n’1 o | béranga
shkurtra s/_7embqjve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialg, Shirita me fiali, | mésimdhénési
videokijpeve afishe, ilustrime me | 95€ N9a
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té n_xe_r_m.e5|t €
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bsjné me gere;
. R . .. . o Pérgjigjet e
elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbajtjet dhe i
PNt . o dhéna né
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. viersha, gjgza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;

= Lénda:Gjuhé shqipe

7]
Lt
=
(%]
L
=:
et
b %
Qs
-

enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;
biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

Pérgjigjet né

(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e

kontrolle dijesh

mésimdhénies.
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Aktivitetet kryesore
Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: dora e verbér, Pesévargéshi, Teknika

Brainstorming(stuhi mendimesh).

Mésimdhénési zhvillon aktivitete

— Ndértimi i njohurive té reja

e Né njé kuti gjenden fletézat ku jané shénuar:
personazhe (p.sh. personazh filmi vizatimor
ose filmi tjetér, shtriga, zana), objekte (p.sh.
stacioni i trenit, kéndi i lojérave pér fémijé,
késhtjella, anija kozmike), peizazhe (pylli né
vjeshté, bregu i ligenit né veré, mali né njé
planet tjetér), dukuri (p.sh. bie boré&, lumé i
fryré, shi i karkalecave). Cdo nxénés térheq
nga njé fletéz dhe pérshkruan né fletore até
gé ka térhequr, duke pérdorur sa mé shumé
detaje (mbiemra cilésoré). Disa nxénés e
lexojné me zE€ pérshkrimin qé kané béré,
ndérsa té tjerét japin njoftime prapavepruese
(komente).

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me
pérshkrimin e personazheve, peizazheve, dukurive,
objekteve (reale dhe té imagjinuara).

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim, mesim interaktiv

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f.88
Fletore
pune(V.Kadriu) .20
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI
Pérmbaitjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
7.02.2024
94.13 -Shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
marrédhénien orén mésimore. tabelé e mencur; nxenesve
Leximi dhe shkak-pasojé Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime, =
interpretimi i midis e méparshme. shuméngjyrésh, gg':'?irazat et]o")'e"
teksteve né | ngjarjeve né Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 2052 112 oér pyetiet e
prozé (tregim, | njé tekst né paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes Elf:emésr'ggi; o | béranga
roman, rréfyes, | proze. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?alé <hirita me fiali, | mésimdhénési
permbajte, “Interpreton videokijpeve ;ﬁsh'e ilustrime me | 95¢ N9a
ngjarje, ideté né njé Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té nxenesit e
personazh, tekst dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me gere;
temé, kohé, shpreh - elektronike, pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe Zﬁf.gﬁg]e..t €
vend, ide) qendrlrr!InE shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ﬂeteé;aa: :
vet ndaj njé mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | b ne:
ideje. mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t€ shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | o ytike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vierésimit pér | Perralla, pérralléza, | oy arit, ta
orén gé do té realizohet. viersha, gj€za, fjalé | shiruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. turta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) gé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra mésimdhénies.
né klasé;
- filma té animuar,
£ regjistrime audio-
g vizuale shfagjesh
& teatrale, softueré
= mésimoré nga
interneti dhe mjete
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té té tjera audio-

reja. vizuale
Teknikat mésimore ',;',Z?; s f.90
Né kété oré mésimore do t€ pérdoren teknikat pune(V.Kadriu)
mésimore:Pema e mendimit... DI / DUA TE DI / Fletore

MESQJ] ,ditari dypjesesh.... pune(Xhezmi

e Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té | Rrustemi-Resul
shkurtér gé pérshkruan disa ngjarje me radhé. | Bekteshi) fage
Pas leximit, ata ndahen né grupe dhe brenda | .
grupit identifikojné ngjarjet né tregim dhe | Kliko kétu-fletore
nxénésit njé nga njé tregojné ngjarjet sipas ‘[’F]‘L?gjgﬁ
radhés sé ndodhjes sé tyre. Brenda grupit, ata shaipe-5/
pérca_ktojné shquet e ndo_dhjes__ sé_ s_ecilés Kliko kétu-liber
ngjarje dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si dhe | mesyesi per
cilat personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre | tekstin shkollor
pércaktojné rrjedhén e ngjarjeve. Secili grup | gjuha shaipe-5
prezanton até gé kané arritur t& kuptojné
gjaté analizés. Pastaj bashkérisht diskutohet G:EBIBLIOTEKA
nése mund té ndryshohet radha e ngjarjeve
né tregim dhe cilat do té ishin pasojat e njé
ndryshimi té tillé dhe konstatohet se pér ta
kuptuar mé lehté tekstin e lexuar i renditim
ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes dhe késhtu i
pércaktojmé  marrédhéniet  shkak-pasojé
ndérmjet ngjarjeve.

Aktivitete pérfundimtare -nxjerrja
ekonkluzioneve.

Bashkébisedim Leximi dhe interpretimi i teksteve
né proze.
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GJUHE SHQIPE

SKENARI | ORES

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyréshtépie:Surfim né internet
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI
Pérmbajtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
8.02.2024
95.14 -Ritregon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Pérshkrimi, pérmbajtjen e orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
ritregimi, njé teksti té Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
tregimi dhe lexuar si térési e méparshme. ShuménngféSh, deklarata
krijimi i 0se he pjese Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité If?pts.?' letra; eg.);
teksteve té te ti, sipas nje paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes EE;,? emlgsr'glc;ri; . Pérgjigjet
shkurtra plani t& shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?—alé <hirita me fiali. | 23€ PE
caktuar videoklipeve ;jﬁsh,e ilustrime rJneI pyetjet &
ngjarjesh né Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané te | o8 98
tekst. Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | b&jné me mésimdhénés
-Shkruan njé elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe | 05€ nga
tekst te shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
shkurtér ose mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | Uere;
shpjegon me mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgjigjet e
gojé (sipas :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | dhéna né
planit dhe lidhje me pérmbajtien dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
shénimeve té orén gé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
tij/té saj) se Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
pse i pélgen revista pér fémijé, praktike (té
ose jo njé enciklopedi me lexuarit, té
tekst i caktuar ews | 3nda-Giuha shaipe ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
letrar. fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
me libra; Pérgjigjet né
bllpllote!fe me libra kontrolle
né klasé;
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filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e

mésimdhénie
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GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja.

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore.: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),DLTA —(Dégjim dhe mendim i drejtuar)
Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh)....

Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér qé pérshkruan disa ngjarje me radhé.
Pas leximit, ata ndahen né grupe dhe brenda
grupit identifikojné ngjarjet né tregim dhe
nxénésit njé nga njé tregojné ngjarjet sipas
radhés sé ndodhjes sé tyre. Brenda grupit, ata
pércaktojné shkaget e ndodhjes sé secilés
ngjarje dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si dhe
cilat personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre
pércaktojné rriedhén e ngjarjeve. Secili grup
prezanton até qé kané arritur té kuptojné
gjaté analizés. Pastaj bashkérisht diskutohet
nése mund té ndryshohet radha e ngjarjeve
né tregim dhe cilat do té ishin pasojat e njé
ndryshimi té tillé dhe konstatohet se pér ta
kuptuar mé lehté tekstin e lexuar i renditim
ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes dhe késhtu i
pércaktojmé  marrédhéniet  shkak-pasojé
ndérmjet ngjarjeve.

Aktivitete pérfundimtare-konkluzione
Mésimdhénési bashkébisedon me nx. pse i pélgen
ose jo njé tekst i caktuar letrar.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi fq.92
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5

EE-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv -tekstet letrare
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: NJOHURI MEDIATIKE DHE KULTURE E MEDIES
Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
9.02.2024
96.15 | -Pérshkruan 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
personazhe, orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
Pérshkrimi, peizazhe, Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
ritregimi, dukuri, objekte e méparshme. shuméngjyrésh, ggklarateat etg)e’
tregimi dhe (reale dhe té Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité :c;apts__a, letra; pé:g;;?étjeg o
Krijimi i imagjinuara). paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes pgli_f?emésr'ggi’q o | béranga
teksteve té shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialg, sr;irita me fjali, | MEsimdhénési
shkurtra videoklipeve afishe, ilustrime me | ©5€ N9a
Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té nxenesit
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bgjné me gere;
: sy g : " . o Pérgjigjet e
elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtjet dhe dhé .
AN . s €na ne
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;
filma té animuar,
regjistrime audio-
g vizuale shfagjesh
g teatrale, softueré
& mésimoré nga
3 interneti dhe mjete

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 40


https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore. Né kété oré mésimore do té pérdoren
teknikat mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim
I drejtuar ),DLTA —(Dégjim dhe mendim i
drejtuar)

Né njé kuti gjenden fletézat ku jané shénuar:
personazhe (p.sh. personazh filmi vizatimor ose
filmi tjetér, shtriga, zana), objekte (p.sh. stacioni i
trenit, kéndi i lojérave pér fémijé, késhtjella, anija
kozmike), peizazhe (pylli né vjeshté, bregu i
ligenit né veré, mali né njé planet tjetér), dukuri
(p.sh. bie boré, lumé i fryré, shi i karkalecave).
Cdo nxénés térheq nga njé fletéz dhe pérshkruan
né fletore até qé ka térhequr, duke pérdorur sa
mé shumé detaje (mbiemra cilésoré). Disa nxénés
e lexojné me z&€ pérshkrimin qé kané béré, ndérsa
té tjerét japin njoftime prapavepruese (komente).
Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit né
lidhje me -Pérshkrimin e personazheve,
peizazheve, dukurive, objekteve

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: vizato njé poster né lidhje me
mbrojten e kafshéve.

té tjera audio-
vizuale
Libér mésimi f.93

Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Fusha programore:

LETERSI DHE KRIJIMTARI Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
12.02.2024
97.16 -Lexon dhe 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
reciton né orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
Leximi dhe ményré Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me lapustila (markera) | (krijime,
interpretimi i shprehése njohurité e méparshme. shuméngjyrésh, deklarata
vjershave pér | vjersha pér Nxénésit rjihen me temén duke pérdorur njohurité | 2052 12 etj.);
fémijé (motiv, | fémijét. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes EE;,? emkeasrltrzgri; o | Pergiigiet
vjershé shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?- & shiri .| 90J€ per
humoristike ; - jalé, shirita me flali, | oy etiet o
_ Istike, videoklipeve afishe, ilustrime me =
viershepeizazhi, Analizé, hulumtim, rikuftim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura o6 kané t& | Do an9a
vjershé Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | b&jné me mésimdhénés
patriotike, varg, elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe | 05€ ga
strofé, shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
rimé, imazh mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | U&re;
poetik) mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | PErajigiet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | romane pér fémijé, dhepa ne
lidhje me pérmbajtien dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | PUNES,
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
= Lénda:Gjuhé shqipe fjaloré té ilustruar; | Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
melbra; | Pérdiigiet né
‘ b|__b|||(<|>te_l_<e me libra kontrolle
B né klasé; y
§ filma té animuar, Sgiﬁl](ért’?rzt)e
= F regjistrime audio- N
Pt vizuale shfagjesh Qe Jane pjese
1 teatrale, softueré €
=t mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete S.
té tjera audio-
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja
Teknika mésimore
Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh)
Diagrami i Venit, INSERT-Sistemi ndérveprues i
shenjimit pér t& menduarit dhe leximi efektiv....
Nxénésve, té ndaré né grupe, u jepet nga njé
vjershé nga poezia popullore ose nga njé tregim
té shkurtér popullor (t& ndryshém pér cdo grup).
Pas leximit té tyre, grupet flasin pér motivin dhe
ményrén se si paragiten ngjarjet, dukurité,
personazhet dhe marrédhéniet mes tyre. Pastaj
secili grup sé pari e lexon tregimin dhe tregon
mesazhin e tij, kurse pastaj e lexon vjershén dhe
tregon mesazhin e saj. Né fund mésimdhénési
fillon njé bisedé pér rolet tradicionale gé
paragiten né krijimtariné popullore si dhe pér
stereotipat gjinoré e té tjeré gé jané né
kundérshtim me jetén bashkékohore.

Aktiviteti pérfundimtar-nxjerrja e pérfundimeve

Reflektim

1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén

e pérditshme?
Detyré shtépie: Surfim né internet:
https://www.youtube.com/watch?v=3M2udiNgjtg

vizuale

Libér mésimi f. 94
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha

shqgipe-5
& E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI
Pérmbajtjet Standardet pér | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
13.02.2024
98.17 | -Analizon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter;
kompozicionin orén mésimore. tabelé e mencur; Punimet e
Leximi dhe e njé vjershe Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | nxénésve
interpretimi i té caktuar e méparshme. shuméngjyrésh, (krijime,
viershave pér | (vargjet, Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité :,?pts.?' letra; deklarata
fémijé (motiv, | strofat dhe paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | - oo o | €
\r?ershg " rimen). shembujve, ng]ar]eve/ posterave/fotograﬁ\/e %alé, <hirita me fali, Pergjigjet
v%r;‘ls?\?tcleifézhi videokljpeve afishe, ilustrime me gogigf L
Jershep ' Analizé hulumtim, rikuj /m,perser/t]e,bashkeb(secﬂm figura gé kané té pPyey
vjershé Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me béranga
patriotike, varg, elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe mésimdhénés
strofé, shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; | 05€ hga
rimé, imazh mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | NXEnésit €
poetik) mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, tJ?re.;_ .
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémije, | Pergjigjet e
lidhje me pérmbajtien dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérraliéza, | dh€na né
orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjal¢ | fletezat e
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); punes;
revista pér fémijé, Realizimet
enciklopedi me praktike (té
ilustrime pér fémijét, | lexuarit, té
fjaloré té ilustruar; shkruarit);
biblioteké digjitale Detyrat e
me libra; shtépisé;
bi"b|i0te'|.(é me libra Pérgjigjet né
;":I?nl:ats'e?;nimuar kontrolle
g regjistrime audio- dijesh (teste
4 vizuale shfagjesh té shkurtra) -
£ teatrale, softueré g€ Jane pjese
= mésimoré nga €
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interneti dhe mjete | mésimdhénie
té tjera audio- S.

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja.

Teknika mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore.:Pema e mendimit, Pesévargéshi.....
Mésimdhénési flet pér bibliotekén kompjuterin
dhe .......

Nxénésve, té ndaré né grupe, u jepet nga njé
vjershé nga poezia popullore ose nga njé tregim
té shkurtér popullor (té ndryshém pér ¢cdo grup).
Pas leximit té tyre, grupet flasin pér motivin dhe
ményrén se si paragiten ngjarjet, dukurité,
personazhet dhe marrédhéniet mes tyre. Pastaj
secili grup sé pari e lexon tregimin dhe tregon
mesazhin e tij, kurse pastaj e lexon vjershén dhe
tregon mesazhin e saj. Né fund mésimdhénési
fillon njé bisedé pér rolet tradicionale gé
paragiten né krijimtariné popullore si dhe pér
stereotipat gjinoré e té tjeré gé jané né
kundérshtim me jetén bashkékohore.

Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim Analizé kompozicionin e njé vjershe té
caktuar (vargjet, strofat dhe rimén).

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Surfim né internet:

https://www.youtube.com/watch?v=3M2udiNgjtg

vizuale

Libér mésimi f. 95
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
14.02.2024
99.18 -Shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
marrédhénien orén mésimore. tabelé_e mengur; nxénésve
Leximi dhe shkak-pasojé Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
interpretimi i midis e méparshme. shuméngjyrésh, deklarata
teksteve ne ngjarjeve né Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité If?:ts.e.‘; If;?s’imore eg.);
proz€ (tregim, | njé tekst né paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ' | Pergiigjet
roman, rréfyes rozé ; o : plakate, kartela me 0jé pér
man, Ir r | Proze. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, 1 ok .. | 90)€p
b I fjalé, shirita me fjali,
pérmbaijtje, nterpreton videokljpeve . . pyetjet e
naiarie idetd né nié ! o o afishe, ilustime me | s 7 o
gjane, ] Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té ranga
personazh, tekst dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tietér | bainé me mesimdhénés
temé, kohé shpreh ; PP : 5 ] i 0se nga
r ! pren elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbajtjet dhe >€ g
vend, ide) géndrimin e shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; n_xe!j.e5|t €
vet ndaj njé mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | UEM€
ideje. mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | romane pér fémijg, dhe__na ne
lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, erte__za.t €
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fialé | PUNSs;
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijg, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
e | 8nda:Gjuhé shaipe ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;

o

7]
[T
=
%)
i
=}
o
hhd &
E.
-

me libra;
biblioteké me libra
né klasg;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

Pérgjigjet né

kontrolle

dijesh (teste

té shkurtra)

gé jané pjesé

e

mésimdhénie
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té reja
Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i drejtuar

), "Dora e verbér”.

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit, Pesévargéshi.....
Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té shkurtér
gé pérshkruan disa ngjarje me radhé. Pas leximit, ata
ndahen né grupe dhe brenda grupit identifikojné
ngjarjet né tregim dhe nxénésit njé nga njé tregojné
ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes sé tyre. Brenda
grupit, ata pércaktojné shkaget e ndodhjes sé secilés
ngjarje dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si dhe cilat
personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre pércaktojné
rrjedhén e ngjarjeve. Secili grup prezanton até qé
kané arritur té kuptojné gjaté analizés. Pastaj
bashkérisht diskutohet nése mund té ndryshohet
radha e ngjarjeve né tregim dhe cilat do té ishin
pasojat e njé ndryshimi té tillé dhe konstatohet se pér
ta kuptuar mé lehté tekstin e lexuar i renditim ngjarjet
sipas radhés sé ndodhjes dhe késhtu i pércaktojmé
marrédhéniet shkak-pasojé ndérmjet ngjarjeve.
Aktivitete pérfundimtare
Bashkébisedim-Interpretimi I ideve né njé tekst dhe
shprehje e géndrimit té vet ndaj njé ideje.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Shkruaj shkurt se cilat jané llojet e
librave gé té pélgejné mé shumé.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 95
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI
Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
15.02.2024
100.19 -Ritregon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér libra (me tregime, | Punimet e
pérmbaijtjen e orén mésimore. pérralléza, nxénésve
Pérshkrimi, njé teksti té Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | pérralla, viersha, | (krijime,
ritregimi, lexuar si térési e méparshme. gjéza, fjalé té deklarata
tregimi dhe Ose ne pjese Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | urta) efj.);
Krijimi i te ti), sipas nje paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | ® revista per _ | Pergjigjet
teksteve té plani t& shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fémije, enciklopedi | gojé pér
shkurtra caktuar videokljpeve me ilustrime per | pyetjet e
ngjarjesh né Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | feMieL, flaloré t& | béranga
tekst. Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetar | lustruar; - mésimdhénés
-Shkruan njé elektronike,pas extractimit t& materialeve t& * biblioteké | 05€ hga
tekst te shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ digjitale me libra; | nxengsit e
shkurtér ose mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén * biblioteké me gere;
shpjegon me mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor libra né klase; Pergjigjet e
gojé (sipas :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme ng | 1Plet, kompjuter; | dnéna né
planit dhe lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit par | (2PeI€ & mengur; fletezat e
shénimeve té orén qé do té realizohet. lapustila (markera) | punés;
tij/t€ saj) se Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. shumengjyrésh, Realizimet
pse i pélgen 'ffif_‘?r letra; praktike (t&
. eteéza mesimore, i A
R i, | e
letrar. fjalé, shlrlta me fiali, Detyrat e
afishe, ilustrime me shtépisé;
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figura gé kané té
béjné me
pérmbaijtjet dhe
veprimtarité;

libra (me tregime,
tregime té shkurtra,
romane pér fémijé,

Pérgjigjet né

kontrolle

dijesh (teste

té shkurtra)

gé jané pjesé

e

mésimdhénie
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ), INSERT-Sistemi ndérveprues i

shenjimit pér té menduarit dhe leximi efektiv.

e Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér gqé pérshkruan disa ngjarje me radhé.
Pas leximit, ata ndahen né grupe dhe brenda
grupit identifikojné ngjarjet né tregim dhe
nxénésit njé nga njé tregojné ngjarjet sipas
radhés sé ndodhjes sé tyre. Brenda grupit, ata
pércaktojné shkaget e ndodhjes sé secilés
ngjarje dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si dhe
cilat personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre
pércaktojné rriedhén e ngjarjeve. Secili grup
prezanton até gé kané arritur té kuptojné
gjaté analizés. Pastaj bashkérisht diskutohet
nése mund té ndryshohet radha e ngjarjeve
né tregim dhe cilat do té ishin pasojat e njé
ndryshimi té tillé dhe konstatohet se pér ta
kuptuar mé lehté tekstin e lexuar i renditim
ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes dhe késhtu i
pércaktojmé  marrédhéniet  shkak-pasojé
ndérmjet ngjarjeve.

Aktivitete pérfundimtare-konluzione
Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit né
lidhje me tregimi dhe krijimi i teksteve té shkurtra
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

pérralla, pérralléza,
vjersha, gjéza, fjalé
té urta);

revista pér fémijg,
enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f.97
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

G:E-BIBLIOTEKA
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3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Surfim ne internet

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: NJOHURI MEDIATIKE DHE KULTURE E MEDIES

GJUHE SHQIPE

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
16.02.2024
101.20 I shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
pérparésité orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
Mediet sociale | dhe mangésité Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
e medieve e méparshme. shuméngjyrésh, deklarata
sociale. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité :,?ps..a' letra; etj.);

. L . L2 etéza mésimore, Pérgiigiet
paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plakate, kartela me rgJig]
s/_7embq]ve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé, shirita me fali, golei _gfr
videoklijpeve afishe, ilustrime me EY Jet e
Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané t& eranga
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | b&jné me mésimdhénés
elektronike,pas extractimit té€ materialeve té pérmbajtjet dhe | 05€ nga
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; n_xe!je5|t €

mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | UEr&r
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | PErdigiet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | romane pér fémijg, dhe__na ne
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérralléza, | flet€zat e
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | PUNES;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijg, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
s Lénda:Gjuhé shqipe ilustrime per femUet, Shkrual’lt),
fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
me Ilbra; P - . P
Klaga \%}/ biblioteke me libra ﬁﬁ;%ﬂ'(fﬁgt e
— W né klasé;
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filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja
Teknikat mésimore
NéE kété oré mésimore do té pérdoret teknika
mésimore. "Copézat e pérziera”
Pesévargéshi,dora e verbér.....
Mésimdhénési shpjegon dhe jep informacione
pér pérmbajtje g€ mund té jené té pavérteta,
té démshme dhe té rrezikshme pér
pérdoruesit.

e Mésimdhénési tregon simbole né rrjete té
ndryshme sociale (p.sh. Viber, Facebook,
Instagram, Tick-tock, Messenger, Snap-chat)
dhe nxénésit identifikojné rrjetet sociale dhe
tregojné se cilat prej tyre i pérdorin dhe pér
¢faré géllimi (p.sh. komunikim, informacion ,
argétim, edukim). Nxénésve, té ndaré né
grupe, u jepet njé fleté pune pér krahasimin
e komunikimit népérmjet rrjeteve sociale me
komunikimin e drejtpédrejté sipas kritereve
té méposhtme:

e krijimin dhe ruajtjen e kontakteve,

e prezantimin e shkathtésive dhe mundésive té
veta,

e shprehja e ndjenjave reale;

e paraqgitien e njé imazhi jo té vérteté pér veten,

e gasje ndaj informacioneve;

e vértetésiné e informacionit;
e géllime edukative dhe aktivitete.

Krahasimin e béjné ashtu qé shkruajné se cila
éshté pérparésia e secilit prej dy llojeve té
komunikimit né lidhje me secilin nga kriteret
e mésipérme, cila éshté ai pérparési (p.sh.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 98
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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media sociale ju lejon té krijoni mé shumé
kontakte dhe té mbani kontakte té
pérditshme me miqté né vendndodhje té
ndryshme, ndérsa kontaktet gé krijohen dhe
mbahen pérmes komunikimit té drejtpédrejté
jané mé té aférta/direkte). Grupet
prezantojné punén e tyre. Sé fundi,
pérmblidhet se komunikimi pérmes medieve
sociale ka shumé pérparési, por gé nuk mund
té zEvendésojé komunikimin e drejtpédrejté.

Aktivitete pérfundimtare-
Bashkébisedim pérparésité dhe mangésité e
medieve sociale.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv-mediet sociale
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
19.02.2024
102.21 -Bén dallimin 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
midis orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
krijimtarisé Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime, =
Krijimtaria letrare dhe e méparshme. shuméngjyrésh, gc_e_lrda_ir a_tat et.);
popullore (poezi | asaj popullore Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité If?pts..a , letra; pgrgéfégeg Z]e
popullore, sipas paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes f If Z,? mlf s't:n Io e béra nga
kallézime/rréfim | autorésisg, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive B g e | ésimdhénési
e popullore) pérmbaitjes ookl ’ 4 4 fjalé, shirita me fjali, 0se naa
dhe gjuhs videokljpeve o afishe, ilustrime me = N9 "
. Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té nxenesit e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bsjné me E?re{_ _
elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbajtjet dhe dﬁg;gjne; €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale | shkurtra) gé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;
filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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e« | &nda:Gjuhé shqgipe

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja.

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),

Né njé kuti gjenden fletézat ku jané shénuar:
personazhe (p.sh. personazh filmi vizatimor
ose filmi tjetér, shtriga, zana), objekte (p.sh.
stacioni i trenit, kéndi i lojérave pér fémijé,
késhtjella, anija kozmike), peizazhe (pylli né
vjeshté, bregu i ligenit né veré, mali né njé
planet tjetér), dukuri (p.sh. bie boré, lumé i
fryré, shi i karkalecave). Cdo nxénés térheq
nga njé fletéz dhe pérshkruan né fletore até
gé ka térhequr, duke pérdorur sa mé shumé
detaje (mbiemra cilésoré). Disa nxénés e
lexojné me zE€ pérshkrimin gqé kané béré,
ndérsa té tjerét japin njoftime prapavepruese
(komente).

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 99
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me Krijimtariné popullore
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: mésim interaktiv

Kliko kétu-krijimtaria popullore
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: GJUHE DHE KOMUNIKIM

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
20.02.2024
103.22 -Shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
marrédhénien orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
Leximi dhe shkak-pasojé Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
interpretimi i midis e méparshme. shuméngjyrésh, gelr(lalratat etJ)'
teksteve né ngjarjeve né Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité ::aps"a, letra; o ng- 3 o
A i A . . e L letéza mésimore, PEr pyeyet e
proze (tregim, | njé tekst né paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | |- Lo me | béranga
roman, rréfyes, | proze. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?-alé <hirita me fiali. | mésimdhénési
permbayjtje, “Interpreton videoklipeve ajﬁsh,e, lustrime me 0s€ nga
ngjane, ideté né njé Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané t& nxénésit e
personazh, tekst dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | béjné me gere;
temé, kohé, shpreh elektronike,pas extractimit t& materialeve t& pérmbajtet dhe Zﬁ[gﬁg]e..t €
vend, ide) géndrimin e shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ﬂete('?z?atn(ee
vet ndaj njé mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | pnas;
ideje. mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | pealizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
e | &nda:Gjuhé shgipe ilustrime pér fémijét, kontroll_g dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
G E-BIBLIOTEKA biblioteké digjitale | shkurtra) gé
me libra; Jane pjese e
Klasa V - biblioteké me libra | mésimdhénies.
; — %}/ § né klasé;
’r"f g filma t& animuar,
, _ = regjistrime audio-
¢ 8 vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive té
reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),

Mésimdhénési paraget péremrat vetoré: uné / ti
/ ai/ne, ju, ata / ato Nxénésve u jepet njé tekst
ku jané pérdor té gjithé péremrat vetoré né gjini
dhe numér té ndryshém dhe kané pér detyré té
gjejné, té nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé
dhe numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré
té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné se
kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té véné né
dukje njerézit dhe sendet gé jané prané apo
larg). Nxénésit, té ndaré né grupe, formojné fjali
ku pérdoren péremrat vetoré, pastaj i thoté me
gojé dhe i shkruan né fjali.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me Leximi dhe interpretimi i
teksteve né prozé.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Shenoni ese pér vendbanimin
tuaj.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 100
Fletore
pune(V.Kadriu,R.Pet
ro,J.S.Sadiku,N.Pepi
vani) .25

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: GJUHE DHE KOMUNIKIM

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
21.02.2024
104.23 Pérdor dreijt 1 ¢ Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
péremrat orén mésimore. tabelé e mencur; nxé_':_r_lésve
) vetoré gjaté Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krjime, =
Péremrat N i 2 shuméngjyrésh, deklarata etj.);
. . te shprehurlt S meparShme- | letra: Pérgjigjet gojé
(déftore, me gojé dhe Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 2853 =5 | e etiet o
vetore, me shkrim. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plakate, kartela me | béranga
vetvetore, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fale, chirita me fiali, | Mésimdhéngsi
pronore, videokljpeve afishe, ilustrime me | ©5€ N9a
lidhoré, Analiz& hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané t& n_xe_r_m.e5|t €
pyetés, té Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bsjné me tPJ_e‘?re_'_ ot
pacaktuar) elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtjet dhe dh;gng;gjné
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
cws | nda:Giuha shaipe ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
G E-BIBLIOTEKA biblioteké digjitale | shkurtra) qé
me libra; Jane pjese e
= biblioteké me libra mésimdhénies.
2 né klasg;
= filma té animuar,
C.- & regjistrime audio-
e vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ),

Mésimdhénési zhvillon ushtrime né lidhje me

péremrat vetoré, né fletore

pune(V.Kadriu,R.Petro,].S.Sadiku,N.Pepivani) f.25
Mésimdhénési paraqget péremrat vetoré: uné / ti

/ ali/ne , ju, ata / ato Nxénésve u jepet njé tekst

ku jané pérdor té gjithé péremrat vetoré né gjini

dhe numér té ndryshém dhe kané pér detyré té

gjejné, té nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé

dhe numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré

té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné se

kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té véné né

dukje njerézit dhe sendet gé jané prané apo

larg). Nxénésit, té ndaré né grupe, formojné fjali

ku pérdoren péremrat vetoré, pastaj i thoté me

gojé dhe i shkruan né fjali.

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit pér

pérdorimin e dejt t& péremrit vetoré gjaté té

shprehurit me gojé dhe me shkrim.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén

e pérditshme?

Detyré shtépie:Shkruaj fjali sipas kérkesé né

fletore pune fage 26 detyra 4

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 102
Fletore pune
(V.Kadriu,R.Petro,].S
.Sadiku,N.Pepivani)
f.25

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 60


https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: NJOHURI MEDIATIKE DHE KULTURE E MEDIES

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
22.02.2024
105.24 I shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
pérparésité orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
Mediet sociale | dhe mangésité Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
e medieve e méparshme. shuméngjyrésh, geklaratat etJ)’
sociale.. Nxénésit njihen me temén auke pérdorur njohurité :,?;s.e.‘; If;?s’imore pg:g;;?égeg Z]e
paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plakate, kartela n’1 o |béranga
s/_7embqjve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialg, Shirita me fiali, | mésimdhénési
videokijpeve afishe, ilustrime me | 95€ N9a
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té n_xe_r_m.e5|t €
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bsjné me gere;
elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbajtjet dhe Zﬁ;?;g]ne; €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
cs L&nda:Gjuhé shqipe ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
@ biblioteké me libra | mésimdhénies.
2 né klasé;
= filma té animuar,
“ regjistrime audio-
S vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ),

e Nxénésit, té ndaré né grupe, zgjedhin njé
ngjarje interesante gé ka ndodhur né shkollé
ose né vendbanimin e tyre. Detyra e tyre
éshté té shkruajné lajme pér ngjarjen duke
pérdorur fakte - té thoné se c¢faré ndodhi,
kush mori pjesé, si, ku dhe kur ndodhi. Njéri
nga nxénésit né rolin e gazetarit lexon tekstin
e shkruar dhe njé tjetér e incizon me celular.
Incizimet e té gjitha grupeve prezantohen
dhe vlerésohen sé bashku nése jané té
pranishém té gjithé elementét e nevojshme
pér té pérshkruar ngjarjen (cfaré?, kush?,
ku?, kur> dhe si?).

e Nxénésit, té ndaré né grupe, krijojné njé
tekst mediatik gé synon té informojé dhe
shpjegojé nxénésve mé té vegjél se pérse
nuk duhen pérdorur geset plastike dhe enét
plastike. Detyra e tyre éshté té pérdorin fakte
bindése dhe mendime ekspertésh pér rreziget
e pérdorimit té objekteve plastike rreth
planetit Toké. Ata mund té kérkojné
informacionin né internet ose nga medie té
tjera. Tekstet e shkruara u lexohen nxénésve
mé té vegjél gjaté mésimit ose bashkohen né
njé broshuré gé u shpérndahet nxénésve mé
té vegjél.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 103
Fletore pune
(V.Kadriu,R.Petro,].S
.Sadiku,N.Pepivani)
f.21

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me pérparésité dhe
mangésité e medieve sociale..

.popullore)

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: mésim interaktiv-mediet sociale

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

Pérmbajtjet
konceptet)

Standardet per|
vleresim

106.25
Pérshkrimi,
ritregimi,
tregimi dhe
Krijimi i
teksteve té
shkurtra

-Ritregon
pérmbajtjen e
njé teksti té
lexuar si térési
ose né pjesé
té tij, sipas njé
plani té
caktuar
ngjarjesh né
tekst.
-Shkruan njé
tekst té
shkurtér ose
shpjegon me
gojé (sipas
planit dhe
shénimeve té
tij/té saj) se
pse i pélgen
ose jo njé
tekst i caktuar
letrar.

Skenari i orés|

ndjekja €
pérparimit

e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér
orén meésimore.

Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité
e méparshme.

Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité
paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes
shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive,
videokiipeve

Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ...
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér
elektronike,pas extractimit té€ materialeve té
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né
lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér
orén gé do té realizohet.

.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit.

o | &nda:Gjuhé shqgipe

7]
")
=2
(%]
i
=
.
i
|
-

o

tablet, kompjuter;
tabelé e mencur;
lapustila (markera)
shuméngjyrésh,
lapsa, letra;

fletéza mésimore,
plakate, kartela me
fjalé, shirita me fjali,
afishe, ilustrime me
figura gé kané té
béjné me
pérmbajtjet dhe
veprimtarité;

libra (me tregime,
tregime té shkurtra,
romane pér fémijé,
pérralla, pérralléza,
vjersha, gjéza, fjalé
té urta);

revista pér fémijég,
enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

Punimet e
nxénésve
(krijime,

deklarata etj.);
Pérgjigjet gojé

pér pyetjet e
béra nga

mésimdhénési

ose nga
nxénésit e
tjerg;
Pérgjigjet e
dhéna né
fletézat e
punés;
Realizimet
praktike (té
lexuarit, té
shkruarit);
Detyrat e
shtépisé;
Pérgjigjet né

kontrolle dijesh

(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e

mésimdhénies.
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GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té€ pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ),

e Nxénésve u jepet njé tregim i shkurtér. Pasi ta
lexojné, u jepet detyré té ndryshojné fundin e
tregimit duke e plotésuar me pérmbaijtje té re
ose duke e ndryshuar pérmbajtjen né njé
drejtim tjetér. Ata e shkruajné ndryshimin gé
kané menduar. Disa nxénés e lexojné
pérfundimin e ndryshuar dhe shpjegojné se
¢faré arritén me até ndryshim.

e Nxénésit shkruajné né ményré individuale njé
tekst sipas njé plani gé jané marré vesh mé
paré pér t'iu pérmbajtur kompozicionit té njé
teksti (pjesa hyrése, pjesa kryesore dhe
pérfundimi) pér temén "Shogérimi”. Lexojné
me z€ até gé kané shkruar, kurse nxénésit e
tjeré prej tekstit té dégjuar vegojné dhe
shkruajné nga njé fjali gé u ka Iéné pérshtypje
mé té madhe.

Aktivitete pérfundimtare

Nxénési, Ritregon pérmbajtjen e njé teksti té
lexuar si térési ose né pjesé té tij, sipas njé plani
té caktuar ngjarjesh né tekst.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 104
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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e pérditshme?
Detyré shtépie: mésim interaktiv
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
26.02.2024

107.26 -Ritregon 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Pérshkrimi, pérmbaijtjen e orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
ritregimi, njé teksti té Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
tregimi dhe lexuar si térési e méparshme. shuméngjyrésh, gglrda_ir a_teat etg._)_e_;
krijimi i 0se ne pjese Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité ]Iczlapts_,_a, letra; pérgéfétjeg e]
teksteve té te i, sipas nje paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plealf;? emkeasrlglzri'l] o | béranga
shkurtra E;akrtlhgf shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialg, shirita me fiali, | Mésimdhénési

videoklipeve afishe, ilustrime me | 95€ N9a

Efli?tr.]%h ne Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim ... figura qé kané té ?_ﬁgfﬂs't e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me Jere,
-Shkru?n nje elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbajtjet dhe zﬁtgl'gl?.t €
tekst t& shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ﬂeteénzaatn:
shkurtér ose mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | b nze:
shpjegon me mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
gojé (sipas :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
planit dhe lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
shenimeve te orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
tij/te saj) se .Nx&nésit ndijekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
pse i pélgen revista pér fémijé, shtépisé;
ose jo njé enciklopedi me Pérgjigjet né
tekst i caktuar e S ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
letrar. = Lénda:Giuhg shaipe fjaloré té ilustruar; | (teste t&
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete

P
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=
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=
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-
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ),

e Nxénésve u jepet njé tregim i shkurtér. Pasi ta
lexojné, u jepet detyré té ndryshojné fundin e
tregimit duke e plotésuar me pérmbaijtje té re
ose duke e ndryshuar pérmbajtjen né njé
drejtim tjetér. Ata e shkruajné ndryshimin gé
kané menduar. Disa nxénés e lexojné
pérfundimin e ndryshuar dhe shpjegojné se
¢faré arritén me até ndryshim.

. Nxénésit shkruajné né ményré
individuale njé tekst sipas njé plani gé jané
marré vesh mé paré pér tiu pérmbajtur
kompozicionit té njé teksti (pjesa hyrése,
pjesa kryesore dhe pérfundimi) pér temén
"Shogérimi”. Lexojné me z& até gé kané
shkruar, kurse nxénésit e tjeré prej tekstit
té dégjuar vecojné dhe shkruajné nga njé
fjali gé u ka Iéné pérshtypje mé té€ madhe.

Aktivitete pérfundimtare

Nxénési, Ritregon pérmbajtjen e njé teksti té
lexuar si térési ose né pjesé té tij, sipas njé plani
té caktuar ngjarjesh né tekst.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén

té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 104
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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e pérditshme?
Detyré shtépie: mésim interaktiv
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: GJUHE DHE KOMUNIKIM
Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
27.02.2024
108.27 Pérdor drejt| 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
. péremrat orén mésimore. tabelé e mencur; nxé_':_ljésve
perermrat(deft | | oo gjaté Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
oré, vetore, t& shprehuri e méparshme shuméngjyrésh, deklarata etj.);
9, prehurit 1eparshn ) ) . |1apsa. letra: Pérgjigjet gojé
vetvetore, me gojé dhe Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité ﬂepté ot | PEr pyetiet e
pronore, me shkrim. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plakgte, ka |ltelar me | béranga
lidhore, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé, shirita me fiali, | Mésimdhénési
pyetes, te videokijpeve afishe, ilustrime me | 25€ 98
pacaktuar) Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané t& nxenesit e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me gere;
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe Zﬁr.gl'gﬁ.t €
HNE . e €na ne
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime t€ shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
e ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
Lenda:Glung shalpg fjaloré té ilustruar; (teste té
biblioteké digjitale | shkurtra) qé
me libra; Jane pjese e
Klasa V = biblioteké me libra mésimdhénies.
— %}f,/ 8 né klasé;
= g filma t& animuar,
= regjistrime audio-
o c § vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja.

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ),

e Mésimdhénési paraget péremrat vetoré: uné /
ti / ai/ne , ju, ata / ato Nxénésve u jepet njé
tekst ku jané pérdor té gjithé péremrat vetoré
né gjini dhe numér té ndryshém dhe kané pér
detyré té gjejné, té nénvizojné dhe té
pércaktojné gjininé dhe numrin e tyre. Pasi
lexojné péremrat déftoré té identifikuar,
pérmes diskutimit pérfundojné se kur pérdoret
secila nga kéto (p.sh. pér té véné né dukje
njerézit dhe sendet gé jané prané apo larg).
Nxénésit, té ndaré né grupe, formojné fjali ku
pérdoren péremrat vetoré, pastaj i thoté me
gojé dhe i shkruan né fjali.

Aktivitete pérfundimtare

Nxénési mund té pérdor drejt péremrat vetoré

gjaté té shprehurit me gojé dhe me shkrim.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén

e pérditshme?

Detyré shtépie: mésim interaktiv

Kliko kétu-peremrat vetoré

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f.105
Fletore
pune(V.Kadriu,R.Pet
ro,J.S.Sadiku,N.Pepi
vani) f.26

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Fusha programore: LETERSI DHE KRIJIMTARI

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
28.02.2024
109.28 -Tregon njé 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
ngjarje nga orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
o pérvoja e vet. Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
Pérshkrimi, e méparshme shuméngjyrésh, deklarata etj.);
ritregimi, Nxénésit nii » g . ... | lapsa, letra; Pergjigjet gojé
2 yjihen me temén duke pérdorur njohurité flotéza mésimore pér pyetjet e
trc_a_g_;lrr_u_ dhe paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes plakate, kartela n’1 o |béranga
':;E'ST;V'e @ shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fale, <hirita me fiali, | Mésimdhéngsi
videokijpeve afishe, ilustrime me | 95€ N9a
shkurtra Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura q& kané té nxénésit e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bsjné me E?re{_ -
elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbajtjet dhe dﬁ;%;gjneé €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
T — ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
Lnda0lnC shang fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
= biblioteké me libra | mésimdhénies.
> né klasg;
= filma té animuar,
= regjistrime audio-
¢ e vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ),

e Nxénésve u jepet pér detyré té kujtojné njé
ngjarje interesante ose emocionuese nga pérvoja
e tyre gé ata duan t'ua tregojné té tjeréve. Té
gjithé marrin nga njé fletéz pune pér t'iu pérgjigjur
pyetjeve té méposhtme: Kush mori pjesé? Ku
ndodhi? Kur ndodhi? Cfaré ndodhi (cka né fillim,
cka pastaj ...)? Si u ndje ai? Pse ishte interesante /
emocionuese? Pasi u pérgjigjen pyetjeve, nxénésit
ndahen né grupe. Cdo nxénés, brenda grupit té tij,
tregon até gé u ka ndodhur té tjeréve dhe duhet
t'i pérfshijé té gjitha pérgjigjet e dhéna mé paré
pér pyetjet, duke qgené plotésisht i liré pér té
ndryshuar rendin e tyre. Secili grup i zgjedh
ngjarjet mé interesante / emocionuese dhe té
gjithé nxénésit né grup i ndihmojné nxénésit,
ngjarjet e té ciléve jané zgjedhur pér t'i shénuar.
Njé nxénés gé nuk ka marré pjesé né ndodhiné e
pérzgjedhur e ritregon até para té gjithéve. Né
fund, té gjithé nxénésit i zgjedhin ngjarjet mé
interesante / mé emocionuese dhe i ritregojné sé
bashku pér té pérpiluar njé pérmbledhje tregimesh
nga pérvojat e tyre.

Aktivitete pérfundimtare

Nxénésit tregojné ngjarje nga pérvojat e veta
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 107
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?
Detyré shtépie: mésim interaktiv
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pé&rmbaitjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
29.02.2024

110.29 Njeh trajtate | 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Péremrat péremrave orén mésimore. tabelé e mengur; nxénesve
(déftore, pronoré né Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,

R ) = shuméngjyrésh deklarata etj.);
vetorg, tekstin e e méparshme | | gIyresn, Pérgjigiet gojé
vetvetoré, shkruar. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité f?;zaz’a f:.efs'imore pér pyetiet e
|:_)rono_r_é, Pérdor drejt parapra/{e dhe {hf_ormacion/n e ri pér temé_"n pérmes plakate, kartela rr’1 e |béranga
lidhoré, péremrat s/_;embq]ve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé, shirita me fjali, | Mésimdhénési
pyeteés, te pronoré gjaté videoklipeve o afishe, ilustrime me | 95 N9a
pacaktuar) té shprehurit Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané t& Ezfg_es't €

me gojé dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bejne me F}ér "i I
hkri elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtjet dhe dhégrfagjné
me shkrim. shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, pUN&S;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépiség;
enciklopedi me Pérgjigjet né
n e : ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
= Lenda:Gjuhé shqipe fjaloré té ilustruar; | (teste t&
biblioteké digjitale shkurtra) qé
m me libra; jané pjesé e
Klasa V - biblioteké me libra mésimdhénies.
A 4 né klaség;
— H filma t& animuar,
i S regjistrime audio-
€ L vizuale shfagjesh
al teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
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Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),

Kliko kétu-Péremrat pronor

Mésimdhénési paraget péremrat pronoré:
im,yt,I tij,I saj,,e mi,e tu,I tij,I saj,shumes;yné
juaj,I tyre,tané,tuaj,tyre. Nxénésve u jepet njé
tekst ku jané pérdor té gjithé péremrat déftoré né
gjini dhe numér té ndryshém dhe kané pér detyré
té gjejné, té nénvizojné dhe té pércaktojné
gjininé dhe numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat
déftoré té identifikuar, pérmes diskutimit
pérfundojné se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh.
pér té véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat pronoré,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit pér
trajtat e péremrave pronoré né tekstin e
shkruar,si dhe pérdorimin e drejt té péremrave
pronoré gjaté té shprehurit me gojé dhe me
shkrim.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén

vizuale

Libér mésimi f. 108
Fletore
pune(V.Kadriu,R.Pet
ro,J.S.Sadiku,N.Pepi
vani) f.27

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

e pérditshme?
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https://www.youtube.com/watch?v=kWOAe8DAxjA
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Detyré shtépie:Plotéso vijat e zbrazta sipas
kérkesave fletore pune fage 27

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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